
FOND SHOP se zeptal Viktora Hostin-
ského, zakladatele digitální investiční 
platformy Edward, třeba na to, čím je 
vlastně jejich platforma specifická, co 
může poradcům nabídnout i na to, jaké 
novinky chystají do budoucna. 
 
Můžete na úvod vysvětlit, co platfor-
ma Edward nabízí a jak funguje? 
Kolik klientů či AUM máte nyní pod 
správou atd.? 
Edward je investiční platforma pro 
finanční poradce, která využívá chytré 
technologie a moderní investiční ná-
stroje, jako jsou ETF.  
 Poradce v Edwardovi může sestavo-
vat finanční plány, které jsou přímo 
propojené s investičním účtem klienta. 
Poradce prakticky nastavuje a aktuali-
zuje v plánu údaje, jako jsou cíle kli-
enta, plánované vklady, investiční pro-
fil, rezervy a podobně.  
 Edward se pak stará o vše spojené s 
řízením portfolia. Takže navrhuje od-
povídající složení portfolia, portfolio 
pravidelně rebalancuje, měnově zajiš-
ťuje a automaticky vypořádává veškeré 

související transakce. Poradce tedy řídí 
klienta, jeho emoce a finanční plán, 
Edward řídí portfolio.  
 Edwarda dnes využívá aktivně přes 
800 finančních poradců a více než  
8 000 klientů. V únoru Edward překo-
nal hranici 3 miliard korun v AUM.  
 
Většina našich čtenářů asi bude znát 
B2C platformu Portu, za kterou 
stejně jako za platformou Edward 

stojí WOOD & Company Financial 
Services. Čím se tedy Edward a Por-
tu liší – je zde nějaká synergie nebo 
jde o zcela oddělené produkty? 
Edward i Portu společně sdílí techno-
logii pro jednoduché investování do 
ETF. Edward navíc nabízí i pokročilou 

technologii pro finanční plánování, 
kyblíkový mechanismus a služby zku-
šeného finančního poradce. Tomu od-
povídá i cena. Portu má standardně 
nižší poplatky než Edward.  
 Každá platforma je tedy zaměřená 
na jiný segment klientů. Komu jde 
hlavně o jednoduchost a nízké poplat-
ky, volí Portu. Kdo má komplexnější 
finanční situaci a investice řeší se 

svým finančním poradcem, volí Ed-
warda. 
 
Kde se může klient, resp. poradce s 
platformou Edward setkat? Tedy 
jaké poradenské společnosti ji využí-
vají? 
Aktuálně Edwarda využívají poradci a 
poradenské společnosti, které působí 
pod Broker Trustem, Sab servisem, 
holverem, Chytrým Honzou nebo Data 

Life. Významná je i spolupráce se spo-
lečností 4fin a slibně se rozbíhá i fin-
go. V příštích měsících připravujeme 
spuštění u dalších 2 významných spo-
lečností a několika menších hráčů na 
trhu. Postupně bychom rádi, aby Ed-
warda mohli využívat poradci ve větši-
ně poradenských společností na čes-
kém trhu.  
 
Edward aktuálně pracuje s 10 mode-
lovými portfolii. Můžete stručně 
popsat, jak ke tvorbě těchto portfolií 
přistupujete, jak často např. dochází 
v jejich složení ke změnám atd.? 
Modelová portfolia jsou seřazena od 
nejkonzervativnějšího, složeného pou-
ze z úročené hotovosti, až po dynamic-
ké, čistě akciové portfolio.  
 Základem našeho přístupu je strate-
gická alokace. Tedy určení správných 

poměrů mezi různými třídami aktiv, 
jako jsou americké akcie, globální 
dluhopisy a podobně. Tuto alokaci 
držíme vždy jako strategickou s výhle-
dem na 5 a více let a upravujeme jen 
výjimečně.  
 Za necelé 2 roky, co naše portfolia 
fungují, jsme je upravovali jen jednou. 
Taktickou alokaci (pro krátkodobý vý-
hled 6 až 12 měsíců) nevyužíváme. 
 Při stanovování strategické alokace 
pracujeme nejen s akciemi a dluhopi-
sy, ale využíváme i další třídy aktiv, 
jako jsou komodity, nemovitosti, fy-
zické zlato nebo protiinflační dluhopi-
sy.  
 U vyvážených strategií se hodně 
inspirujeme přístupem Raye Dalia, 
možná nejúspěšnějšího investora po-
sledních 50 let.  
 Věříme, že většina vyspělých světo-
vých ekonomik se nachází v pozdní 
fázi svého dlouhodobého dluhového 
cyklu a klademe proto velký důraz na 
ochranu kapitálu a širokou diverzifika-
ci. Zatím se ukazuje, že je to správný 
přístup.  

ROZHOVOR VIKTOR HOSTINSKÝ, INVESTIČNÍ PLATFORMA EDWARD 10         

Investiční platformu pro poradce Edward již využívá přes  
800 poradců. Nabízí ucelené řešení investičního plánu klienta  
a portfolia, která pomáhá řídit chytrý algoritmus.  

Edward nabízí ucelený 
přístup 
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Výhodou Edwarda je ucelený přístup k investičnímu plánu  
klienta na jedné investiční platformě, kde portfolio klienta  
pomáhají řídit chytré technologie.  

Viktor Hostinský pracuje v oboru investic a investičního pora-
denství od roku 2004. Svou pracovní kariéru zahájil v ČSOB investič-
ní společnosti. Zkušenosti sbíral i v USA, kde získal jako první čech 
titul CFP (Certified Financial Planner). V roce 2008 založil poraden-
skou firmu VHI, zaměřenou na placené investiční poradenství, kterou 
v roce 2018 prodal Broker Trustu. Poslední 4 roky se věnuje vývoji 
nové investiční platformy pro poradce Edward, která byla uvedena na 
trh v roce 2020. Viktor věří, že finanční svoboda je základním předpo-
kladem šťastného života. Jeho životním posláním je proto pomoci co 
nejvíce lidem finanční svobodu dosáhnout a udržet. 
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Plánujete do budoucna nějaká rozší-
ření, jako třeba tematická portfolia a 
podobně? 
Ano. Tento rok bychom rádi představili 
novou řadu modelových portfolií za-
měřených na udržitelné investování.  
 Zároveň chystáme možnost nastavit 
si vlastní složení portfolia a využít při 
tom chytré technologie pro rebalanco-
vání a měnové zajištění.  
 Chceme, aby Edward umožnil každé-
mu poradci obsluhovat všechny své 
klienty efektivně, v rámci jedné plat-
formy. I ty klienty, kteří mají specific-
ké požadavky na složení portfolia.  
 
Klíčovým prvkem investiční platfor-
my Edward je tzv. „kyblíkový sys-
tém“. O co jde? 
Bucket portfolio, neboli kyblíkové 
portfolio, je systém práce s majetkem, 
který poprvé popsali ve svých studiích 
analytici společnosti Morningstar, a 
který se stal v posledních pár letech 
poměrně populárním přístupem k čer-
pání renty v důchodu v zahraničí.  
 Prakticky rozdělíte majetek do 3 po-
myslných kyblíků a v každém kyblíku 

udržujete jiné složení portfolia.  
 Kdybych to hodně zjednodušil, tak v 
prvním kyblíku máte rentu na příští  
1 až 3 roky a tyto peníze držíte v hoto-
vosti. V druhém kyblíku držíte rentu na 
dalších 5 až 7 let, a pro tyto peníze 
volíte nějaké konzervativní nebo vyvá-
žené portfolio. Zbytek peněz pak mů-
žete investovat do dynamického portfo-
lia s převahou akcií.  
 Roční rentu si pak vybíráte z výnosů 
z prvních dvou kyblíků (což nestačí) a 
prodejem cenných papírů ze třetího 
(akciového) kyblíku. Pokud je akciový 
kyblík v propadu, vyberete peníze z 
druhého kyblíku a pokud by i ten byl v 
propadu, vyberete z hotovosti. To je 
velmi zjednodušený popis.  
 Edward s kyblíky pracuje podle vel-
mi propracovaných algoritmů. Klient 
má na svém účtu nastaveny 3 kyblíky, 
neboli portfolia, a Edward mezi nimi 
přesouvá peníze.  
 Pokud se blíží cíl, odpovídající část-

ku Edward postupně přesune tak, aby 
v okamžik její výplaty byly peníze 

připraveny v kyblíku s hotovostí. V 
důchodu pak vybírá rentu z kyblíku, ze 
kterého je to v tu chvíli nejlepší.  
 A kyblíky využíváme i obráceně pro 
jednorázové investice. Poradce může 
jednorázovou investici rozplánovat do 
tzv. tranší tak, že se jednotlivé tranše 
automaticky přesunou z hotovosti do 
dynamického portfolia postupně po 
uplynutí nastavené doby, nebo při zvo-
leném poklesu akciových trhů.  
 Poradce to vždy jen nastaví podle 
domluvy s klientem do Edwarda a Ed-
ward už pak vše automaticky v pravý 
čas zprocesuje. 
 
Jedním ze zásadních témat u všech 
ETF platforem jsou poplatky. Jak k 
nim přistupuje Edward? 
I tady je Edward velmi flexibilní. 

Umožňuje poradci a jeho klientovi 
variabilně a zároveň transparentně na-
stavit 3 typy poplatků: vstupní poplat-
ky, manažerské poplatky a u účtů nad 
milion korun i výkonnostní poplatky. 
Naším cílem bylo podpořit dlouhodo-

bou spolupráci mezi klientem a porad-
cem, kde poradce sedí na stejné straně 

stolu s klientem a je motivován dlouho-
dobým úspěchem klientova investiční-
ho plánu.   
 
Na závěr, co je podle Vás tím hlav-
ním důvodem, proč by měl klient, 
resp. poradce využít právě Edwarda 
a ne třeba klasické podílové fondy? 
Dnes jsou poradci zvyklí klientům 
sjednávat fondy od různých společností 
na různých investičních platformách. 
Po čase ale přijdou na to, jak složité je 
udržet přehled a řídit nějak smysluplně 
investiční produkty klienta jako jeden 
celek.  
 Výhodou Edwarda je ucelený přístup 
k celému investičnímu plánu klienta na 
jedné investiční platformě, kde portfo-
lio klienta pomáhají řídit chytré tech-
nologie.  
 Klient zde může mít jak hotovostní 
rezervy, které dnes úročíme (březen 
2022) 4,25 % p.a., tak široce diverzifi-
kovaná investiční portfolia s různou 
mírou rizikovosti.  
 Edward má přístup na více než 20 
světových burz a portfolia sestavujeme z 
těch nejkvalitnějších nízkonákladových 
ETF fondů, které svět nabízí. Edward je 
pro poradce i klienty velmi komplexní a 
přitom jednoduché řešení. ■ 

Rubriku zpracoval: Jiří Mikeš 
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Základem našeho přístupu je strategická alokace. Tedy určení 
správných poměrů mezi různými třídami aktiv, jako jsou americké 
akcie, globální dluhopisy a podobně.  

Bucket portfolio, neboli kyblíkové portfolio je systém práce  
s majetkem, který poprvé popsali ve svých studiích analytici  
společnosti Morningstar... 

Graf 1: Aktuální základní rozložení modelových portfolií v Edwardovi  
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